
ROMANIA 

CONSILIUL AMMAN IALOMITA 

Siobozia Piata Revolutiel Nr. 

GERTJFIED KAIJAC•Ef•IEUT SYSTEM 

1a0 9001-  

PROJECT DE HOTARARE NR: 	 
privind solicitarea adresată  Guvemului Romă niei  pen  tru trecerea unor bunuri imobile 

care compun "Complexul Bora" aflate in proprietatea public ă  a statului 
administrarea Ministerului Finantelor Fn proprietatea publk ă  a judetului lalomi ţ a 

Consiliul Judetean 
Avand  în vedere: 
- Referatul de aprobare nr, MI /2022 - d) din 11.01.2022 al Pre5edintelui 

Consiliului Judetean lalomita, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 	513  /2022 -1114 din 11.01.2022 al Directiel Achizitii ş i 

Patrimoniu; 
- Avizul nr. 	/2022 - din .01.2022 al Comisiei economico — financiare 51 

agricultura; 
- Avizul nr. 	/2022 - 	din _.01.2022 al Comisiei pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, dezvoltare region al ă , protectia mediului 5i turism; 
Avizul nr. 	/2022 - 	din _,01.2022 al Comisiei juridic ă , de disciplin ă , 

drepturi, obligatii 51 incompatibilit ă ti; 
- Adresa nr. ADOV 1760 din 10.12.2021 a Agentlei Nationale de Administrare 

Fiscală , Directia general& Execut ă ri suite cazurispeciale, Directia Operativ ă  de valorificare 
bunuri consfiscate; 

- Hotă rarea Guvemului nr. 474/2015 privind Tnscrierea in inventarul centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului 51 darea în administrarea Ministerului Finantelor 
Publice - Agentia National(' de Administrare Fiscal(' - Directia General(' Regional ă  a 
Finantelor Pub/ice Galati a unor imobile, precum 51 trecerea acestora din domeniul public 
al statului în domeniul pill/at al statului, în vederea valonfic ă ri1; 

Tn conformitate Cu: 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. c) ş i art. 292 din Ordonanta de Urgent(' a 

Guvemului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modific ă  rile 5i cornplet ă rile 
ulterioare; 

prevederile Că rtii a 111-a, Titlul VI din Codul civil; 
- prevederile Regulamentului de organizare i functionare a Consiliului Judetean 

lalomita, aprobat prin hot ă rarea nr. 46 din 30.03.2021, cu modific ă rile 51 cornpletă rile 
ulterioare, 

ConsIllul Judetsen alomlta 
	

Cod FP -07-06, Ed,2 vers,1 

itio1,11,110 11 1,1111. 1 111 



În temeiul art. 196 alin. (1) lit, a) din Ordonanta de Urgent(' a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modific ă rile ,si completă rile ulteriaare, 

HOTARA Ş TE: 

Art.1(1) Se aprob ă  solicitarea adresat ă  Guvernului Romaniei pentru trecerea unor 
bunuri /mobile care compun "Complexul Bora" of/ate in proprietatea public(' a statului 
administrarea Ministerului Finontelor in proprietatea public ă  a juderului lalomita. 

(2) Datele de identificare ale bunurilor /mobile care alc ă tuiesc "Complexul B orah 
sunt prezentate in anexa care face parte integrant(' din prezenta hot ă ră re. 

Art.2 Se imputemice5te domnul Marian PAVEL, Presedintele Consiliului Judelean 
s ă  intreprind ă  demersurile  i să  semneze toate documentele necesore in vederea 

preluarii in pro prietatea public(' a judetului lalomita a bunurilor /mobile prevazute la 
art. 1). 

Art.3 Prezenta hot ă rare devine abligatorie 5i produce efecte de la data aducerii la 
cunostintă  publică . 

Art.3 Prin grija Secretarului General al Juderului lalomira, prezenta horar ă re va fi 
cornunicată , spre ducere la indeplinire, directillor implicate din aparatul de special/tote al 
Consiliului Judetean lalomita si, spre 5tiint ă , Guvernului Rom ă niei - Secretariatul General 
al Guvernului i Ministerului Finanrelor, Agentlei Nationale de Administrare Fiscal ă , 
urmând a fi publicată  pe site-ul Consiliului Judetean lalomita Secriunea "Monitorul 
Oficial 01Juderului". 

PREŞ 'EDINTE, 

MARIAN PAVEL 
Contrasemnează  pentru legalitate, 

Secretarul General al Judefului lalomita 

ADRIAN ROBERT IONESCU 

Nr. 	  
Adoptat6 la Slobozia 
Asteizi 	 2022 

Rd. 
TGV 

   

Cod FP -07-06, Ed.2 vers.1 



Anexa la Hot:al-Area ConsiliuludJudetean lalomita nr. 	/ 	  

Datele de identificare ale bunurilor imobile "Complex Bora" 

Nr. 

crt. 

Cod 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de indentificare Valoare de 

inventar 

(lei) 

Anul 

dob ă ndirii 

Situatia Juridică  

1 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren intravilan nr. cad. 
716; Categoria de folosint ă : 
curti- constructii. Suprafat ă  

teren = 152.547 mp 

2.875.899,69 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciara nr. 

31165 Slobozia 

2 1.6.8 Cabin ă  
poart ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia,  
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C1. 
Suprafat ă  construita = 36 mp 

62.936 2010 

HG, nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

3116$ Slobozia 

3 1.4.7. Hidrofor 

Adres ă ; Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C2. 

Suprafat ă  construit ă  = 66 mp 
27819 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciara nr. 

31165 Slohozia 

4 1.6.5. Central ă  

termică  

Adresa: Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C3. 
Suprafat ă  construit ă  = 291 mp 

222.589 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

5 2.2.1. Bascul ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C4. 
Suprafată  construita = 61 mp 

11990 2030 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

6 1.6.2. Cantin ă  

Adresa: Munidpiul Slobozia, 
Judetul ialornita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -05. 
Suprafat ă  construit ă  = 274 mp 

508.699 2010 

KG. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 



7 1.2.11. Laborator  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Sara; nr. Cad. 716 -C6, 
Suprafat ă  construit ă  = 311 mp 

325.080 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

8 2.1.14. Abator 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalom4a, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C7. 
Suprafat ă  construită  = 510 mp 

305.580 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

9 1.2.2. Padoc  

Adres ă : Municipiul 5Iobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Sara; nr. Cad. 716 -C8. 
Suprafat ă  construită  = 99 mp 

13.531 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Siobozia 

10 2.1.14.9. Bascul ă  

Adresă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Sara; nr. Cad. 716 -C9. 
Suprafată  construit ă  = 21 mp 

11.500 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

11 1.2.2. Padoc 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Elora; nr. Cad. 716 -C10. 
Suprafat ă  constru?t ă  = 57 mp 

7.791 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Sk)bozia 

12 2.1.14. Filtru  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Sara; nr. Cad. 710 -C11, 
Suprafat ă  construit ă  = 264 nip 

194.737 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funclar ă  nr. 

31165 Slobozia 

13 1.1.2. Hara' 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Sara; nr. Cad. 716 -C12. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.155 

mp 

723.123 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

14 1.1.2. Har ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C13. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.161 

mp 

723.123 2010 

H.G.  or. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

15 1.1.2.  Hal  ă  

Adres ă : Municiplul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C14. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.146 

mp 

723.123 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

16 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia,  
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C15. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.189 

mp 

723.123 2010 

HG. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 



17 1.1.2. Ha 15 

Adresg: Municipk.il Slobozia, 

Judetul lalomita, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -C16. 

Suprafat ă  construtt ă  = 2.188 
mp 

723.123 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Sfobozia 

18 1.1.2. Haig 

Adres ă : Municip10 Slobozia, 

Judetul lalomita, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -C17. 

Suprafat ă  construit ă  = 2.191 

mp 

723.123 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funclar ă  nr. 

31165 Slobozia 

19 1.1.2. Ha l ă  

Adresă : Municipiul Siobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C18. 
Suprafat ă  constrult ă  = 2.185 

mp 

723.122 2010 

M.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  fly. 

31165 Slobozia 

20 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr, Cad. 716 -C19. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.182 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

21 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul ialomita, Complex 

Bora; fly. Cad. 716 -C20. 
Suprafatg construit ă  7  2.176 

mp 

723.122 2010 

H.G.  fly. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

22 1.1.2. Hard 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetulialomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C21. 
Suprafat ă  construit ă  = 2,187 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  fly. 

31165 Slobozia 

23 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Nlunicipiul Slobozia, 
Judetulialomita, Complex 

Bora; fly. Cad. 716 -C22. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.183 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

24 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 

Judetul talomita, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -C23. 

Suprafat ă  construit ă  = 2.187 
mp 

723.122 2010 

H.G.  fly. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

25 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Stoboza, 
Judetul 4alomita, Complex 

Bore; nr. Cad. 71.6 -C24. 
Suprafafă  construitg = 2.173 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06,2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

26 1.1.2. Nara' 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; fly, Cad. 716 -C25. 723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 



Suprafat ă  construit ă  = 2.192 
mp 

Carte funciară  or.  

31165 Slobozia 

27 1.1.2. Hard 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalom4a, Complex 

Bora;  or. Cad. 716 -C26. 
Suprafat ă  construită  = 2.177 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

28 1.2.6. Pat uscare 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C27. 
Suprafat ă  construit ă  = 1.239 

mp 

134.189 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funclară  or.  

31165 Slobozia 

29 1.2.6. Pat uscare 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita,  Complex  

Bora;  or. Cad. 716 -C28. 
Suprafat ă  constrult ă  = 1.257 

mp 

134.189 2010 

N.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciară  nr. 

31165 Slobozia 

30 

-1 

1.2.6. Pat uscare 

Adres ă ; Municiplul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C29. 
Suprafat ă  construit ă  = 1.287 

mp 

134.189 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciară  or.  

31165 Stobozia 

31 1.8.15. Bazin 

acumulare 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora;  or. Cad. 716 -C30. 
Suprafat ă  construit ă  = 116 rnp 

38.834 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

32 1.8.15. Bazin 

separator 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C31. 
Suprafat ă  construit ă  = 194 mp 

43.150 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

33 1.1.11. Statie 
pom pare  

ape uzate 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalornita, Complex 

Bora;  or. Cad. 716 -C32. 
Suprafat ă  construit ă  =51 mp 

22.107 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

34 1.2.6. Pat uscare 

Adres ă : Municiplul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora;  or. Cad. 716 -C33. 
Suprafat ă  construit ă  = 1.199 

mp 

134.189 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

35 1.2.6. Pat uscare 

Adres ă : IViunicipiul Slobozia, 
Judetuf lalomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C34. 
Suprafg ă  construit ă  = 1.284 

nip 

134.189 2010 

H.G.  or.  474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  or.  

31165 Slobozia 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 



36 1.2.6. Pat uscare Bora; nr, Cad. 716 -C35. 
Suprafat ă  construit ă  = 1.284 

mp 

134.189 2010 Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

37 1.1.2. Mara 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C36. 
Suprafat ă  construit ă  =2.172 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

38 1.1.2. Hal ă  

Adres ă ; Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad, 716 -C37. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.195 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  or. 

31165 Slobozia 

39 1.1.2. HA 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul latomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C38. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.195 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

40 1.1.2.  Hal  ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C39. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.201 

mp 

723.122 2010 

H.G.  or. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

41 1.1.2. Fiala' 

Adres ă ; Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C40. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.148 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr, 

31165 Slobozia 

42 1,5.3. Depozit 

medicamen 

to 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora;  or. Cad. 716 -C42. 
Suprafg ă  construit ă  = 99 mp 

34.972 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

43 1.6.5. Central ă  
termică  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judet.ul latomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -C46. 
Suprafată  construit ă  = 174 mp 

192.919 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06,2015 

Carte funciar ă  or. 

31165 Sfobozia 

44 1.6.5. Central ă  

termică  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C47. 
Suprafat ă  construit ă  = 134 mp 

222.599 

2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciară  nr. 

31165 Slobozia 

45 1.1.3. Post trafo 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad, 716 -C48. 
Suprafat ă  construit ă  = 115 mp 

137.607 2010 

H.G.  or. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 



46 1.4.7. Bazin 

hidrofor 

Adres ă : Municipiut Slobozia, 
Judetul lalomila, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -051. 
Suprafat ă  construit ă  = 313 mp 

64.130 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funclar ă  nr, 

31165 Slobozia 

47 1.1.2. Ha l ă  

Adres ă : Municipiur SlobozIa, 
Judetul lalomlIa, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -052. 
Suprafat ă  construM = 2.186 

mp 

723.122 2010 

KG, nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Stobozia 

48 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiui Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 .-053. 
Suprafat ă  construt ă  = 2.179 

mp 

723.122 

2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

49 1.1.2. Ha l ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 

Judetul lalomita, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -054. 

Suprafat ă  construit ă  = 2.210 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 4741 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

50 1.1.2. Ha l ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -055. 
Suprafat ă  construit ă  =2.186 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

51 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Jude-NI lalomiO, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -056. 
Suprafat ă  construltă  = 2,182 

mp 

723,122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte furciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

52 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : MunicipWISlobozia, 
Judetulialomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -057. 
53Suprafat ă  construit ă  = 2.195 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funclar ă  nr, 

31165 Slobozia 

53 1.1.2. Hal ă  

Adres ă ; Municipiul Slobozia, 

Judetul lalorn4a, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -058. 

Suprafat ă  construit ă  - 2.171 
mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

54 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; or. Cad. 716 -059. 
Suprafat ă  construit ă  = 2,178 

mp 

723.122 2010 

H.G.  or. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 

55 1.1.2. Hal ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 71.6 -C60, 723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31165 Slobozia 



Suprafat ă  construit ă  = 2.173 

mp 

56 1.1.2. Ha l ă  

AcIres ă : Municiplul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad, 716 -C61, 
Suprafat ă  construit ă  = 2.168 

mp 

723.122 2010 

H.G. nr. 474/ 

24,06.2015 

Carte funciar ă  or, 

31165 Slobozia 

57 1.1.2. Ha 15 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 

Judetul lalomita, Complex 
Bora; nr. Cad. 716 -C62. 

Suprafat ă  construit ă  = 2.150 
mp 

59,106 2010 

H.G. nr, 474/ 
24.06.2015 

Carte funclar ă  nr. 
31165 Slobozia 

58 1.1.2. Ha l ă  

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; nr. Cad. 716 -C63. 
Suprafat ă  construit ă  = 2.155 

mp 

59.106 2010 

H.G. nr. 4741 

24.06.2015 

Carte funciară  or. 

31165 Slobozia 

59 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan nr. cad. 
1332; Categoria de folosint ă : 

drum. Suprafat ă  teren = 5.795 
mp 

92.227 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06,2015 

Carte funclară  nr. 

31272 Slobozia 

60 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia,  
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan nr. cad. 
1336; Categoria de 

folosint ă :curti-constructil pe 
care este amplasat put nr. 8, 

or. cad 1336-Cl. Suprafat ă  
construit ă  = 176 mp 

Suprafat ă  teren = 176 mp 

2.801 2010 

HG. nr . 474/ 

24.06.2015 

Carte funciară  or. 

31156 Slobozia 

61 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia,  

Judetul lalomita, Complex 
Bora; teren extravilan or. cad. 
1343; Categoria de folosint ă : 
curti-construcţ ii pa care este 

amplasat put nr, 1, nr, cad 
1343-Cl. Suprafat ă  construit ă  

= 120 mp 
Suprafat ă  teren = 120 mp 

1.910 2010 

HG, nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31157 Slobozia 

62 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 

Judetul lalomi ţ a, Complex 
Bora; teren extravilan nr. cad. 
1337; Categoria de folosinVă : 

curti-constructil pa care este 
amplasat putul or. 7, nr. cad 
1337-Cl. Suprafat ă  teren = 

103 mp 

1,639 2010 

KG. or. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31159 Slobozia 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan or. cad. 
1340; Categoria de folosint ă : 
curţ i-constructii pe care este 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 



63 Teren amplasat putul nr. 4, nr. cad 

1340-Cl. Suprafat ă  construit ă  
= 120 mp 

Suprafat ă  teren = 120 mp 

1.910 2010 Carte funciar ă  nr. 

31160 Slobozia 

64 Teren 

Adres ă : MuniciWul Slobozia, 

Judetul lalomita, Complex 
Bora; teren intravilan nr. cad. 
1338; Categoria de folosint ă : 
curti-constructii pe care este 
amplasat putul nr. 6, nr. cad 

1338-Cl. Suprafat ă  construit ă  
= 122 mp 

Suprafat ă  teren = 122 mp 

1.942 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31162 Slobozia 

65 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judeul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan nr. cad, 
1139; Categoria de folosint ă : 
curti-constructil pe care este 
amplasat putul nr. 5, nr. cad 

1139-Cl. Suprafat ă  construit ă  
= 120 mp 

Suprafat ă  teren = 120 mp 

1.910 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31163 Slobozia 

66 Teren 

Adres ă : iVlunicipWI Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan nr. cad. 
1341; Categoria de folosint ă : 
curti-constructii pe care este 
amplasat putul nr. 3, nr. cad 

1341-Cl. Suprafat ă  construit ă  
= 130 mp. Suprafat ă  teren = 

130 mp 

2.069 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31166 Slobozia 

67 Teren 

Adres ă : Municipiul Slobozia, 
Judetul lalomita, Complex 

Bora; teren extravilan nr. cad. 
1342; Categoria de folosint ă : 

curtl-constructii pa care este 
amplasat putui nr. 2, nr. cad 

1342-Cl. 
Suprafată  teren = 114 mp 

1.814 2010 

H.G. nr. 474/ 

24.06.2015 

Carte funciar ă  nr. 

31174 Slobozia 



ConsIllul Judetean Ialomita 

11 II  11111111 	liii  
100001 863 

Tehnoredactat 
Teodorescu Gabriela - Virginia 

 

ROMANIA 

CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA 

    

Tel.: 0243 230200 
Fax: 0243 230250 

Slobozia - Piaa RevoluVei Nr. 1 web: www,cicriet.ro 
e-mail; cliPc,icnet.ro 

PRE$EDINTE 
	

Nr. g? 22 '-'0111, Of. 	.2022 

REFE1?AT DE APROBARE 
proiectul de hot ă rtire privind solicitarea adresatri Guvernultd Românieipentru trecerea unor bunuri 
imobile care compun "Complextd Bora" ciliate in proprietatea public ă  a statului i administrarea 

Ministerului Finan ţ elor in proprietalea publicti a judeltdui Ialotni ţ a 

Prin proiectul de hoteireire supus dezbaterii plenultti Consilitilui Juderean falomita se propune 
aprobarect soliciteirii adresatd Guvernului Romaniei pentru trecerea unor bunuri imobile care compun 
"Comp /exit? Bora"aflate in proprietatea publicet a statului ş i administrarea Adinislerului Finantelor in 

proprietatea publiccl a judetului Ialomita. 
Cit scrisoarea de intentie nr. 27151/2021 — Z din 11.11.2021 Consiliul Judetean Ialomita a 

solicitat Agentiei Nationale de Administrare Fiscalei, Directia generald executdri suite cazuri speciale, 
aviz favorabil pentru demararect procedurilor legale pen tru trecerea unor bunuri /mobile care compun 
"Complexul Borct" aflate în proprietatea statului ş i administrarea Ministerului Finantelor în  

proprietatea publicei a judetului Ialomita, in conformitate Cu prevederile Ordonanta de Urgentel a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Coda? administrativ, cu modiflceirile ş i completdrile ulterioare, in scopul 
implementeirii unor proiecte la nivel judetean, cum ar fl realizarea investitiilor preveizute în Planul 
Judelean de Gestionare a Deseurilor. 

Prin adresa nr. ADOV 1760 din 10.12.2021 a Agentia Nationald de Administrcire Fiscald, Directia 
generalei executdri suite cazuri spec/ale, Directia operativei de valorificare bunuri confiscate ne-a 
comunicat situatia bunurilor, care la acest moment sunt în domeniul privat al statului ş i administrarea 
Ministerului Finantelor, istoricul regimului juridic acestora, situatia actuald, valoarea de inventor. 

Deoarece bunurile care fbrineczzet "Complexul Bora" se old în domeniul privat al statului este 
necesar transferal bunurilor in domeniul public al statului, operaţ iune urmatd de transferareo cu titlu 
grattnt in domeniul public al unei uniteiti administrativ teritoriale, conform prevederilor art. 292 din 
Ordonanţa de Urge* a Guvernului nr. 57/2019 privind coda? administrativ, cu modificeirile 
completdrile ulterioare, prin hoteirdre a Guvernului. 

Avand  in vedere cd bunurile /mobile care compun "Complextd Bora " sunt utile in indeplinirea 
interesului judetalui Ialomita de a realiza anumite investitii nivel judeţean, se propane aprobarea 
solicitdrii adresatd Guvernului Romaniei pentru trecerea unor bunuri imobile care compun "Complexul 
Bora" aflate in proprietatea publicd a stcaultti administrarea Ministeralui Finantelor in proprietatea 
publicei a judetului Ialomita. 

In raportul de specialitate al Direcţ iei 	Patrimoniu suit detaliate elementele privind 
bunurile /mobile care alccitaiesc "Complexul Bora ", necesitatea realizeirii unor investi ţ li 	nivel 
judetean. 

Constateind  Cd sunt indeplinite conditiile de necesitate ş i oportunitate, prop an Consiliului 
Judetean Ialomita adoptarea hoteircirii in forma si continutul prezentate in project. 



Tel.: 0243 230200 
Fax: 0243 230250 

ROMANIA 

COMM ULJUDETEAN IALOMITA 

Slobozia - Pia0 Revolutlei Nr. 1  

t.4 rnh.r of C19 FodamitJan 

RR  

CFM-ICIEWMANAUEMENT YSTEM 

web: www,cicnetro 
e-mail: cjiOcicnet.ro 

DIRECŢ IA ACHIZIŢ II Ş I PATRIMONIU 

RAPORT 
la pro  iectul de hotă ră re privind solicitarea adresat ă  Guvernului României pentru trecerea unor 

bunuri imobile care compun "Complexul Bora" aflate in proprietatea public ă  a statului 
administrarea Ministerului Finantelor in proprjetatea public ă  a Judetului Ialomita 

, 42-111., • ■ 1,17. 111.n 	 . - 

n 	:;d  " 2 0,, 

ROMAW A ? 
(X;N:T.A..1U1. JUDErE=Mq V1-1,01ZTA 7 / 

Prin proiectul de hotă ră re supus dezbaterii se propune Guvemului Rom ă niej, trecerea 
Complexului Bora situat in municipiul Slobozia, format din terenuri aflate in intravilanul ş i 
extravilanul localit ăţ ii ş i construetii industriale aflate actualmente in proprietatea privat ă  a statului, 
in gestionarea Directjei generale execut ă ri  suite  eazuri speciale prin Directia operativ ă  de 
valorificare bunuri confiscate din cadrul Agentia National ă  de Administrare Fjscal ă , in proprietatea 
publică  a statului ş i trecerea ulterioar ă  in proprietatea public ă  a judetului Ialomita. 

Consibul Judetean Ialomita ca autoritate a administratiei publice locale, consfituită  in 
vederea realiz ă rii serviciilor publice de interes judetean, are printre atributiile princjpale ş i aceea 
de a asigura dezvoltarea economico-social ă  a judetului. in acest sens, in cadrul Strategiei de 
Dezvoltare a Judetului Ialomita, in vederea realiz ă rii investitiilor prev ă zute In Planul Judetean de 
Gestiortare a De ş eurilor, elaborat in conformitate Cu  principiile ş i obiectivele Planului National de 
Gestionare a De ş eurilor, pentru atingerea obiectivelor ş i tintelor impuse de legislatia rom ă nă  ş i 
european ă , Judetul Ialomita are nevoie de un teren in suprafată  minimă  de 5,00 h, care să  fie situat 
pe o raz ă  de maxim 15 km de depozitul judetean de de ş euri situat pe raza Municjpiului Slobozia, 
pentru amplasarea acestor investitii (instalatii de tratare mecano-biologic ă  (TMB) cu biouscare — 
treapta inecanic ă  i  treapta biologic ă ; statie compostare inchis ă  pentru biode ş euri colectate separat; 
static de sot-tare pentru de ş eurile recielabile colectare separat). 

De asemenea terenurile apartin ă nd Complexului Bora vor putea fi destinate realiz ă rii unor 
aIte objective de investitii  de  interes public judetean prev ă zute in documentele strategice ale 
judetului Talomita in perioada 2022 — 2027. 

Complexul Bora (fostă  ferm ă  zootehnic ă ) situat in localitatea Slobozia, zona de sud a 
cartierului Bora, ş oseaua DN2A km 4, judetul Ialomita, este compus din: 

Judetean lalomite 

1111111111 1111111111111411 
1000011709a 



Teren intravilan avdnd categoria de folosinţă  "cur ţ i construc ţ ii", in suprafaţă  total ă  de 
152.547 mp ş i construc ţ iile situate pe acesta, inscris In Cartea funciar ă  nr. 31165 Slobozia 
Teren extravilan avdnd categoria de folosin ţă  "drum de acces", in suprafa ţă  totală  de 5.795 
mp, inscris in Cartea funciar ă  nr. 31272 Slobozia 
8 (opt) terenuri extravilane ş i construc ţ iile edificate pe acestea (pu ţ uri), in suprafat ă  totală  
de 1.005 mp, inscrise in Cartea funciar ă  nr. 31156 — 176 mp; Cartea funciar ă  nr. 31157 — 
120 mp; Cartea funciar ă  nr. 31159 — 103 rnp; Cartea funciar ă  nr. 31160 — 120 mp; Cartea 
funciară  nr. 31162— 122 mp; Cartea funciar ă  nr. 31163— 120 mp; Cartea funciar ă  nr. 
31166— 130 mp i Cartea funciar ă  nr. 31174— 114 mp. 
Acest imobil este evaluat la momentul actual la valo area de 7.541.129,10 lei (TVA inclus). 
Consiliul Jude ţ ean Ialomiţ a prin adresa nr. 27151/2021-Zdin data de 11.11.2021 a transmis 

o scrisoare de inten ţ ie că tre Agen ţ ia Na ţ ional ă  de Administrare Fiscal ă  Direcţ ia general ă  
execută ri suite cazuri speciale prin care îi exprim ă  dorin ţa de a prelua aceste imobile in 
domeniul public al jude ţ ului. 

Ministerului Final*lor prin Agenţ ia Naţ ională  de Administrare Fiscal ă  a ră spuns scrisorii 
de intenţ ie prin adresa nr. 30008/2021 -Z din data de 15.12.2021 care ne comunic ă  in detaliu 
datele de identificare ş i valorile de inventar ale acestor bunuri imobile. 

Potrivit art. 292 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modific ă rile ş i 
completă rile ulterioare trecerea unui bun din domeniul public at statului in domeniul public al unei 
unităţ i administrativ-teritoriale se face la cererea consiliului jude ţ ean prin hot ă rdre a Guvernului. 

Deoarece bunurile care formeaz ă  Complexut Bora se afl ă  în domeniul privat al statului 
roman pentru a putea fi transferate cu titlu gratuit in domeniul public al jude ţ ului Ialomi ţ a este 
necesară  adoptarea unei Hot ă rdri de Guvem prin care acele bunuri imobile s ă  fie in prealabil trecute 
din domeniul privat al statului in domeniul public al acestuia. 

Avdnd in vedere aceste aspecte, propunem aprobarea hot ă rdrii de consiliu jude ţ ean prin 
care se solicită  Guvemului Romdniei trecerea unor bunuri imobile din proprietatea public ă  a 
statului in proprietatea public ă  a Jude ţ ului Ialomi ţ a. 

Pap de cele ar ă tate mai sus, propunem promovarea proiectului de hot ă rdre in vederea 
dezbaterii ş i aprobă rii acestuia. 

Director Executiv, 
Gheor Mťe Proca 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

